I 

3, Sed Africam salutaturi, facere non possumus, quin de 
vetustis et ad gloriam insignibus christianis rebus, quae ibi 
sunt factae, recogitemus. Convolat scilicet cogitatio Nostra 
ad christianas in Africa Ecclesias, quarum origo a temporibus 
apostolicis ducitur, atque, prouti historia traditum est, no
mine et doctrina Marci Evangelistae decoratur. Memoriam 
pariter repetimus innumerae sanctorum virorum, martyrum, 
confessorum virginumque multitudinis, ad easdem Ecclesias 
pertinentis. Re namque vera a II ad IV saeculum p. Ch. n. in 
aquiloniis Africae partibus christianorum vita multiplici ope
rum genere enituit, quorum non pauci sive divinarum rerum 

1 Cfr. Act. 16, 9. 
2 Cfr. Atti della III Settimana di Studi Missionari, Milano 1962, pp. 2-12. 
3 Cfr. A. A. S. 49, 1957, pp. 225-250. 
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doctrina sive orationis colore longe inter aequales praesti
terunt. 

Continuo enim occurrunt magnorum doctorum scripto
rumque nomina: hoc est Origenis, S. Athanasii, S. Cyrilli, 
scholae videlicet luminum, quae Alexandrina vocatur ; in oppo
sita autem superioris Africae ora, nomina eminent Tertullia
ni, S. Cypriani, in primis vero S. Augustini, qui sane christia
nae gentis clarissima lux est putandus. Commemorare etiam 
iuvat insignes sanctosque eremitas Paulum, Antonium, Pa-
comium, primos illius monasticae vitae conditores, quae sub
inde, eorum praelucente exemplo, per Orientis et Occidentis 
regiones propagata est. Inter ceteros demum silentio praeter
ire nolumus S. Frumentium, Abba Saloma appellatum, qui, 
episcopali dignitate a S. Athanasio auctus, Aethiopiae apo
stolus exstitit. 

Porro tum clara virtute homines, tum praestantissimi 
sanctissimique Summi Pontifices, in Africa orti, id est Vic
tor I, Melchiades et Gelasius I, communi veluti hereditate 
ab universa possidentur Ecclesia. Auctorum vero christianae 
Africae scripta maximi momenti nostra etiam aetate sunt, 
ut quis, sacris Litteris illustratus, rerum gestarum historiam 
pervestiget, atque cognoscat, quae ad hominum salutem at
tinent. 

4. Attamen, dum veterum Africae christianae laudum red-
integramus memoriam, eas impensa prosequi observantia 
placet Ecclesias, quibuscum haud plena ut imur communione : 
Ecclesiam dicimus Graecam Alexandrini Patriarchatus, Ec
clesiam Coptani Aegypti et Ecclesiam Aethiopicam. Ipsae 
enim communes cum catholica Ecclesia et originem et doctri
nam et spiritualem disciplinam hereditarias habent a magnis 
Patribus sanctisque viris, qui non modo ad earum regiones, 
sed ad universam etiam Ecclesiam antiquam pertinent. Huc 
accedit quod tot egregia opera patraverunt durasque acerbi
tates perpessae sunt, ne umquam per varietatem temporum 
christianum nomen in Africa restingueretur. 

Cum autem inter Oecumenicum Concilium Vaticanum II 
fraternae cum earundem Patriarchis rationes sint instaura-
tae, votis precibusque susceptis Nos diem festinamus, quo 
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Ecclesiae illae cum catholica coniungantur, idque vehementer 
optamus, ut cum istae tum haec iam nunc incipiant melius 
inter se cognoscere et intellegere. Hoc enim si pr imum pona
tur, necesse est animorum coniunctio sequatur. 

5. Honorifieis praeterea verbis omnes homines prosequi cu
pimus, qui Mahumedanam doctrinam profitentur Africamque 
incolunt. Quod enim ipsis quaedam cum christiana religione 
communia sunt, bona inde Nobis spes affertur, ut utrimque 
fructuosum colloquium seramus. Expetimus interea, ut etiam 
in vita sociali, in qua una degant unaque operentur Mahu-
medani et christiani homines, non tantum inter se vereantur, 
sed etiam operam simul iunctim conferant ad praecipua ho
minum iura agnoscenda atque servanda. 

6. Novas denique Africae res publicas comiter compella
mus ; quae, quamvis recens constitutae sint, tamen in Sum
mis Consiliis, ex omni Civitate coactis, cum vetustissimis 
orbis terrarum nationibus consederunt, ut cum iisdem ad 
pacem populorum tuendam firmandamque operam socient. 

Veruntamen in iis rerum adiunctis nunc Africa tota versa
tur, quae multum prudentiae et cautionis habeant. Nam primo 
tempore elapso, in quo recentiores nationes libertatem sunt 
adeptae, aetatem eaedem nunc ingressae sunt, qua res suas et 
componere et firmare nitantur. 

Quod fere ubique, publica disciplina et pace integris, na
tiones illae suis legibus et iudiciis uti coeperunt, id revera eius
modi est, ut simul moderatoribus civibusque honori vertatur, 
qui ad ipsum efficiendum contulerint, simul iubeat bona in 
posterum sperare. Quod sicubi vero — pro dolor! — publica
rum rerum status ad optatam firmitatem nondum pervenit, 
sed vis praeponderavit ac praeponderat, iustum idcirco omni
no non est, vel cunctum quendam populum, vel cunctam quan
dam nationem, vel — quod peius est — cunctam continentem 
terram una eademque obstringere criminatione. 

I I 

7. Qui semper laetati sumus in investigationibus ac stu
diis de Africa florentibus, magnam nunc ex hoc voluptatem 
capimus, quod Africae res sive gestas, sive traditas videmus 
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latius latiusque cognosci et vulgari. Id enim, dum recta ra
tione fiat et ex veritate manet, non potest quin ad hoc viam 
sternat, ut et praeteritus et praesens Africae status melius in
tellegatur diligentiusque expendatur. 

I ta, ut exemplum supponamus, recentissima veterum Afri
cae gentium indagatio, licet in litteratis monumentis non con
sistat, multiplex tamen animo occurrit, et propriis utique no
tis instructa, et usibus ad provinciam rerum sive religiosa
rum, sive socialium attinentibus; quae omnia peritissimi viri 
per partes utiliter scrutantur et penitus introspiciunt. Ex 
quo fit, ut sat multi mores vel ritus, qui olim tantummodo in
solentes et rudes visi sint, hac nostra aetate, moribus gen
tium accuratius investigatis, in nervis inhaerere putentur 
peculiarium disciplinarum socialium, quas discere et obser
vare aequum sit. 

Quas ob causas opportunum Nobis videtur nonnullas re
rum notitias generatim percensere, veterum cultiorumque 
Africae populorum proprias, utpote quarum moralis et reli
giosa vis haud parum considerationis, Nostra quidem senten
tia, postulet. 

8. Omnibus traditis Africae memoriis, firmi instar fun
damenti, semper spiritualis vitae sensus subest. Qui sensus 
non eum quidem capit intellectum, quem animisticum docti 
viri vocabant, in religionum historia superiore saeculo exeun
te tale verbum usurpantes; sed alium, altiorem videlicet, la
tiorem communioremque, ex quo cuncta creata ipsaque aspec-
tabilis natura cum universitate rerum invisibilium et spiri
tualium coniuncta putantur . Quod ad hominem proprie perti
net, is neque ut mera materia neque terrestris huius vitae ter
minis circumscriptus existimatur, sed in eo aliud quiddam 
spirituale et efficax inesse conceditur, ita ut mortalis eius vita 
semper cum vita, quae post mortem incipit, conexa censeatur. 

Huiusce autem spiritualis sensus gravissima communisque 
pars est notio Dei, quippe qui tamquam prima et ultima re
rum omnium causa habeatur. Talis sane notio, quae verius 
percepta quam descripte excussa, veriusque in vitae usum 
traducta quam cogitatione comprehensa putanda est, aliis 
longe aliter humanae culturae formis exprimitur. Re enim 
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vera praesens Dei sensus, ut entis superni, personalis, mysti
ci, Afrorum mores penitus imbuit. 

Deum igitur ab iis adiri videmus in rerum adiunctis nunc 
sollemnibus nunc gravissimis, in quibus nimirum ad alium 
deprecatorem confugere inane opinentur; eundemque prae
terea, omni divinae potentiae abiecto timore, Patrem ple
rumque invocari. Quae vero preces ei vel singulatim vel com
muniter adhibentur, ingenuae eae sunt animumque audien
tium nonnumquam permovent; inter sacra autem, ab ipsis 
factitata, primitiarum sacrificium sua mundit ia atque signi
ficatione praestat.